
Dansk Vandrelaug er en landsforening, stiftet i 1930, bestå-
ende af 20 lokalafdelinger. En særlig ungeafdeling DVL-Ung er 
oprettet i København, Århus og Ålborg, og et nyt event-udvalg 
kaldet ProjektForum er ligeledes oprettet med det formål at 
arrangere nytænkende aktiviteter og udvikle gensidigt givende 
partnerskaber med andre foreninger, virksomheder og institu-
tioner. 

Historie
Dansk Vandrelaug blev stiftet i 1930 som en ungdomsfore-
ning. Den havde til formål at få de unge ud i naturen og give 
dem mulighed for billig overnatning på vandrerhjem. Forenin-
gen havde sin storhedstid op igennem 50’erne, hvor med-
lemsskaren talte hele 70.000 bestående af hele aldersspektret 
fra unge til ældre mennesker.  

Aktuel situation
I dag har Dansk Vandrelaug ca. 7.000 medlemmer, hvoraf stør-
stedelen er efterlønnere og pensionister. Der satses på at kom-
me i kontakt med yngre generationer og hermed få udlignet 
generationskløften og få nye frivillige til vores kerneydelse at 
udbyde vandreture. Netop tidens trend viser en øget  interesse 
for vandring i denne aldersgruppe. 

Mærkesager/mission
Vi synliggør vandring som en populær livsstil, der sætter fælles-
skab og natur- og kulturoplevelser i fokus, forebygger sygdom 
og giver mental styrke.

Vi sørger for god adgang til naturen gennem at finde og 
bevare vandrestier og aktivt arbejde for at forbedre mulig-
hederne for et aktivt fritidsliv. 

✿ Vi skaber et godt socialt fællesskab i trygge rammer.
✿  Vi giver naturoplevelser og bidrager dermed til en større 

naturforståelse.
✿ Vi sætter fokus på sundhed og giver mulighed for motion.
✿ Vi er et fristed for mennesker med en stresset hverdag. 
✿ Vi taler vandrernes sag.

Medlemskab
Foreningen er for alle, der holder af vandrerelaterede aktiveter, 
hvor der udover naturoplevelser og motion også er mulighed 
for networking og relationer med andre, der også nyder natur-
perler set til fods.  

 Et medlemskab koster 340 kroner i 2009. Det giver mulig-
hed for at deltage i alle ture i Dansk Vandrelaugs regi. Der er 
nedsat kontingent for børn, seniorer og familier.

Afdelingerne arrangerer tilsammen årligt mere end 1500 
spændende vandreture og vandreferier i ind- og udlandet. 
Som medlem kan man deltage i alle afdelingernes ture. Lands-
foreningen tilbyder desuden kurser i kortlæsning og navigering 

ved hjælp af kompas og GPS, uddannelse af turledere, rejse-
foredrag, og årlige vandretræf og nu satses også på vandre-
festivaler i Nationalparkerne.

Vi samarbejder med nogle af de førende rejsebureauer 
inden for vandring og tilbyder medlemmerne attraktive vandre-
ferier i udlandet ledet af erfarne guider.

Organisering
Organisationen har en hovedbestyrelse, kaldet Styrelsen og 
derunder udvalg og arbejdsgrupper, alle baseret på frivillig 
arbejdskraft. Styrelsen består af en landsformand og 8 styrelses-
medlemmer. Udvalgene løser opgaver som drift og udvikling 
af hjemmesiden www.dvl.dk, Medlemsbladet Fritidsliv, kurser, 
markedsføring, events og nye aktiviteter, udlandsrejser, plan-
lægning, markering og vedligeholdelse af vandrestier samt 
foreningens økonomi og vedtægter. Derudover er der ad hoc 
arbejdsgrupper efter behov.

Foreningen ejer et hus på Kultorvet 7, København, hvor der 
er sekretariat samt en butik med kort og bogsalg. Sekretariat 
og butik har åbent tirsdag og torsdag fra 13 – 17. I huset findes 
også mødelokaler og kontorer til brug i det frivillige foreningsar-
bejde og til foredrag, møder og kurser.

Turlederne – kernen i DVL
Foreningens cirka 430 turledere er vores styrke og de er 
leverandører af vores kerneprodukt – vandring som friluftsop-
levelse. Alle vandreture planlægges og ledes af en engageret 
tur leder som finder den mest inspirerende rute, gerne på 
naturstier, de bedste natur- og kulturoplevelser undervejs, og 
sørger for alles ve og vel på turen. 

Vi har netop indstiftet Turlederprisen, som i år og hvert år 
fremover vil blive tildelt en turleder, som har ydet en særligt 
indsats. I 2008 var der fokus på turlederens rolle som ambas-
sadør for DVL. Indstillingen til prisen foretages af foreningens 
medlemmer. 

Projekt Forum – Nytænkning i DVL
Der er for nyligt etableret et nyt udvalg – Projekt Forum – et 
innovativt forum, hvor vi som organisation indgår i partner-
skaber med projektledere, samt med andre foreninger, virksom-
heder og institutioner omkring udbud af selvfinansierende 
events.

Formålet med Projekt Forum er at skabe rum for nytænk-
ning og modernisering sideløbende med, at traditionerne 
 holdes i hævd. Der skal både være plads til aktiviteter for de 
der har været medlem i mange år og holder af foreningen, som 
de altid har kendt den, og til aktiviteter, der udvikler og synliggør 
foreningen og gør den attraktiv for også den yngre generation. 

Samarbejdspartnere
Dansk Vandrelaug modtager driftsstøtte fra Friluftsrådet. Dansk 
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Vandrelaug er blandt andet repræsenteret i Friluftsrådets 
hovedbestyrelse og bestrider mange af Friluftsrådets kreds-
repræsentantskaber i kommunernes Grønne Råd.

Mange af vores medlemmer engagerer sig desuden i 
 Friluftsrådets arbejde med at skrive kommunale friluftsoplæg, 
oprette nationalparker og arbejde for bedre vilkår for friluftslivet 
i kommunerne. 

Et samarbejde mellem VisitDenmark, Samvirkende Danske 
Turistforeninger og Dansk Vandrelaug har resulteret i et nyt 
Aktiv Danmark tema, ”Walking Denmark”. Dansk Vandrelaug 
arbejder aktivt i styre- og arbejdsgruppen bag temaet. 

 På internationalt plan er vi repræsenteret i bestyrelsen i 
European Rambler´s Association, også kaldet ERA. Et af vores 
medlemmer stiller i år op til præsidentposten i ERA, hvilket 
giver os mulighed for at sætte øget fokus på det internationale 
arbejde.

Dansk Vandrelaug er også repræsenteret i erfagruppen for 
”Primitiv overnatning” Campingrådet, samt i ”foreningen af 
Herberger langs Hærvejen”. 

Vi samarbejder med Tisvilde Højskole om et årligt medlems-
ophold, og fra 2010 også med Hadsten Højskole. 

DVL er medudgiver af Peter Olesens 2 bøger ” 25 yndlings-
steder i København og ”Spegepølsen og suppeterrinen”, for-
laget Tanning og Appel.

Ruby rejser, Gislev rejser, EventyrLiv er vores samarbejds-
partnere, når det gælder udlandsture.

 Derudover har vi mange andre samarbejdspartnere 
omkring de enkelte medlemstilbud. 

Medlemsbladet Fritidsliv
Som medlem modtager man medlemsbladet Fritidsliv 6 gange 
årligt. Fritidsliv indeholder inspirerende og informative artikler 
om kommende og gennemførte vandreture, reportager fra 
vandreferier, kurser og events, temaer om vandreturisme, 
naturpolitik med mere. Der orienteres desuden i bladet om 
nye vandreruter og fortælles om vandrerelaterede emner 
indenfor motion, sundhed, forskning, natur og kultur samt om 
det seneste nye indenfor udstyr, litteratur og kort. Hvert num-
mer indeholder desuden en komplet kalender over udbud af 
ture.

Fritidsliv udgives i epaperversion på siden www.dvl.dk/388 

Website og facebook gruppe
Foreningens hjemmeside findes på adressen www.dvl.dk og 
foreningen er nu repræsenteret med flere grupperne ”Dansk 
Vandrelaug” og DVL-Ung” på facebook. 
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